
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 216 DATA 13-09-2018

OGGETTO:    APPLICAZIONE SANZIONE PER MANCATA
APPOSIZIONE CARTELLO DI CANTIERE  L.R. N. 15/2008 E S.M.I ART. 13
COMMA 1 - DITTE CRICCHI COSTRUZIONI S.R.L. E CENTRO SERVIZI
AUTO S.N.C.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali, per la copertura del
posto di Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Vista la L.R. Lazio n. 15/2018 e s.m.i. recante “Vigilanza sull’attività urbanistico-edilizia”;

Vista la Segnalazione Certificata di Inizio Attività assunta al prot. com.le n. 4131 del 09.11.2017 a nome
delle società Centro Servizi Auto S.N.C. , amministratore  Sig. Mattei Elfio nato a Scoppito (AQ) il
16.11.1959, residente in Antrodoco (RI), via Fossi n. 17 e Cricchi Costruzioni S.R.L., amministratore Sig.
Cricchi Umberto, nato a Rieti il 28.08.1933, residente in Borgo Velino (RI), via Marmorale n. 8, aventi  titolo
quale proprietari dell’immobile sito in Borgo Velino, Via S.S. 4 Salaria Km 94+900 , già censito al catasto
fabbricati al foglio n. 8 part. 1239 sub 4-5, per intervento edilizio di cui al progetto redatto dall’ing.
Stramacchia Mariangela con sede in Borgo Velino (RI), Via Valletti n. 4;

Vista la segnalazione prot. n. 645 del 11.08.2018 dei C.C. Forestale, Comando Stazione di Antrodoco,
assunta al prot. com.le n. 3244 del 13.08.2018, con la quale si comunica che in località Campo D’Oro sulla
proprietà della Società Cricchi Costruzioni S.R.L./Centro Servizi Auto S.N.C. si stavano realizzando alcuni
lavori edili (abbattimento muro perimetrale della proprietà e realizzazione di una rampa d’accesso
sostenuta da muro in cls) in assenza di cartello indicante i lavori;

Dato atto che i lavori di cui alla predetta nota coincidono con quelli della S.C.I.A. prot. n. 4131/2017
soprarichiamata e i per i quali è stato comunicato l’inizio in data 11.06.2018 da parte delle Società
proprietarie, con nota assunta al prot. com.le n. 2394 del 12.06.2018;



Visto il D.P.R. del 6 giugno 2001 n.380, art. 27 comma 4;

Visto l’art. 13, comma 1, della L.R. Lazio 11.08.2018 n. 15 e s.m.i. che testualmente recita:
ARTICOLO 13

(Esibizione del titolo abilitativo e mancata apposizione del cartello)
1. Nei luoghi in cui vengono realizzate le opere, qualora non sia esibito il permesso di costruire o non sia
apposto il prescritto cartello, si applica la sanzione pecuniaria da un minimo di cinquecento euro a un
massimo di millecinquecento euro in relazione all’entità delle opere stesse;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento dello scrivente Ufficio, prot. com.le n. 3307 del
23.08.2018 per mancata apposizione cartello di cantiere;

Ritenuto che ricorrono i presupposti di cui all’ art. 13 L.R. n. 15/2015 e s.m.i. ed occorre applicare la
sanzione ivi prevista per la mancata apposizione del cartello di cantiere presso il luoghi dei lavori di cui alla
Segnalazione Certificata di Inizio Attività assunta al prot. com.le n. 4131 del 09.11.2017 a nome delle
società Centro Servizi Auto S.N.C. e Cricchi Costruzioni S.R.L., con inizio in data 11.06.2018 come da
comunicazione  assunta al prot. com.le n. 2394 del 12.06.2018;

Viste le controdeduzioni delle società Centro Servizi Auto S.N.C.  e Cricchi Costruzioni S.R.L, per
l’annullamento del procedimento sanzionatorio, pervenute a mezzo pec il 12.09.2018 ed assunte al
protocollo comunale al n. 3705 del 14.09.2018;

Ritenute le controdeduzioni di cui sopra, non influenti ai fini dell’applicazione della sanzione;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

Di applicare alle società Centro Servizi Auto S.N.C. e Cricchi Costruzioni S.R.L., cumulativamente ed in solido
tra loro, in persona dei relativi amministratori Sigg. Elfio Mattei e Cricchi Umberto, generalizzati nelle
premesse, per la violazione di cui alle premesse stesse ed ai sensi e per gli effetti dell’ art. 13, c. 1 della L.R.
11.08.2008 n. 15 e s.m.i., la sanzione di €. 500,00, (diconsi euro cinquecento/00), somma che si ritiene
congrua rispetto  all’ entità delle opere oggetto della S.C.I.A. prot. n. 4131/2017 e per le quali non era
apposto in cantiere il prescritto cartello indicante la natura, gli estremi autorizzativi e quanto altro
necessario ad individuarle ;

Di dare atto  somma che dovrà essere versata mediante bonifico in favore del Servizio Tesoreria del
Comune di Borgo Velino - Intesa Sanpaolo Codice IBAN IT68 N030 6914 6011 0000 0046 056 o tramite
bollettino sul C/C Postale n. 14986020 con la causale in oggetto, entro  trenta giorni  dalla notifica della
presente, con l’avvertimento che, in difetto, a norma dell’art. 43 del T.U. Edilizia D.P.R. n. 380/2001, sarà
dato corso alla riscossione coattiva con le procedure previste dalle norme vigenti in materia di riscossione
coattiva delle entrate dei comuni;

Di dare atto che la sanzione sarà introitata al cap. 440 bilancio 2018;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento al tribunale amministrativo regionale, nei termini e-
nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034;
entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento al Presidente della Repubblica nei termini e nei-
modi previsti dall’art. 8 e seguenti della Legge 24 novembre 1971 n. 1199;



Dispone che si proceda al formale recapito della presente mediante notifica di legge  ai Sigg. Elfio Mattei e
Cricchi Umberto, generalizzati nelle premesse, amministratori delle società Centro Servizi Auto S.N.C. e
Cricchi Costruzioni S.R.L., e che venga trasmetta per conoscenza alla Stazione Carabinieri Forestale di
Antrodoco.

Lì, 13-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 21-09-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 21-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 13-09-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  24-09-2018                numero di pubblicazione  470

            IL MESSO COMUNALE


